(a) Palatin. ms. TINNOTE, secunda manu tinipote; legebatur antea cum circumflexo τινιποτε.

(b) Vatic. mss. quemadmodum et Sang. penes Montfanc. Latinis litteris PHELMONI. alii libri pelmoni, aut pelimoni.

(c) Vox dies, inquit Victor. nec in Hebræo, neque in Brixianis codd. habetur: adjecta autem fuerit vel ex Theodotione, vel ut subintellecta e margine huc translata.

(d) Duo mss. vetustioresque editi libri filiis pro fratribus, quod pridem Victorius Florentinorum codd. ope emendavit, ipsa cogente historia I Machabæor.

Et ecce stetit in conspectu meo quasi species viri. Non enim viri sunt angeli, sed in specie videntur virorum. Sicut Abraham ad quercum Mambre tres visi sunt viri (Gen. VIII), qui utique viri non erant; e quibus unus adoratur ut Dominus. Unde et Salvator loquitur in Evangelio: *Abraham vidit diem meum; vidit et lætatus est* (Joan. VIII, 56).

(Vers. 16 et 17.) *Et audivit vocem viri inter Ulai, et clamavit, et ait: Gabriel, fac intelligere istam [Vulg. istum] visionem. Et venit et stetit juxta ubi ego stabam. Cumque venisset, pavens corruit in faciem meam.* Virum istum qui præcepit Gabrieli ut Danielem faceret intelligere visionem, Judæi Michaellem autumant. Consequenter autem quia visio de præliis erat, regumque certaminibus, immo regnorum successio nibus, Gabriel, qui præpositus est præliis huic officio mancipatur. *Gabriel* enim in lingua nostram vertitur *fortitudo*, vel *robustus Dei*. Unde et eo tempore quo erat Dominus nasciturus, et indicturus bellum dæmonibus, et triumphaturus de mundo, Gabriel venit ad Zachariam, et ad Mariam (Luc. 1). Et postea in Psalmis legimus de Domino triumphante: *Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prælio; ipse est rex gloriæ* (Psal. XXIII, 8). Ubi cumque autem medicina, et sanatio necessaria est, *Raphael* mittitur, qui interpretatur *curatio*; vel *medicina Dei* (e): si cui tamen placet Tobias librum recipere. Porro ubi populo prospera promittuntur, et ἰλασμός, quod nos vel *propitiationem*, vel 677 *expiationem* possumus dicere, (f) necessaria est, *Michael*, dirigitur, qui interpretatur *quis sicut Deus?* hoc videlicet nominis interpretatione significante, quod in Deo sit medicina vera.

Et ait ad me: Intellige, filii hominis, quoniam in tempore finis complebitur visio, etc. Ezechiel, et Daniel, et Zacharias: quia sæpe inter angelos esse se cernunt. (Al. cernuntur), ne eleventur in superbiam, et angelicæ vel naturæ, vel dignitatis se esse credant, admonentur fragilitatis suæ, et filii hominum nuncupantur, ut homines se esse noverint.